

## Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 11/04/2008

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2008, n. 359

Convenzione tra Regione Puglia – Assessorato all'Ecologia e Dipartimento Ingegneria Civile ed Ambientale del Politecnico di Bari per l'analisi dei progetti nell'ambito dell'istruttoria delle richieste di autorizzazione all'attività estrattiva nella Regione Puglia.

L'Assessore all'Ecologia prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Dirigente del Settore Attività Estrattive, riferisce:

La I.r. 37/85, all'art. 8, prevede che la coltivazione di cave (nuove o ampliamenti) è subordinata ad autorizzazione.

Ancora, l'art. 14 prevede che l'autorizzazione alla coltivazione può essere prorogata.

Inoltre, l'art. 35 (regime transitorio) ha consentito la prosecuzione dei lavori di quelle cave che erano in attività alla data del 31/12/87, a cui però andava rilasciata la formale autorizzazione all'esercizio dell'attività estrattiva.

Successivamente, con l'approvazione del PRAE gli art. 22 e 23 delle N.T.A. hanno previsto una più vasta casistica di autorizzazioni, per disciplinare l'attività estrattiva in essere, fissando i termini temporali e le procedure amministrative che i cavatori hanno dovuto ottemperare per regolarizzare e poter svolgere la propria attività, a far data dalla pubblicazione del suddetto PRAE.

Orbene, attualmente tutte queste richieste di autorizzazione costituiscono un carico di lavoro talmente tanto rilevante che il personale in servizio presso il Settore già mai potrà istruire e portare a valutazione nei termini di legge, creando per un verso un probabile contenzioso, assolutamente dannoso per l'Amministrazione regionale, e per altro verso un danno all'immagine della stessa, in termini di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, ma soprattutto un grave danno economico ad un settore, quale quello estrattivo, riconosciuto come prioritario per la Regione Puglia (secondo in Italia per fatturato e produzione).

Al fine di adempiere ai compiti istituzionali e far fronte ai notevoli ritardi accumulati, nonché adempiere tempestivamente a quelli nuovi rinvenienti dal PRAE, che possono comportare responsabilità di varia natura, si è provveduto, stante l'impossibilità della struttura tecnica del Settore Attività Estrattive di provvedere alla istruttoria tecnica di tutte le varie domande di autorizzazione giacenti, per la cronica carenza di personale un organico a richiedere al Dipartimento Ingegneria Civile e Ambientale (DICA) del Politecnico di Bari un rapporto di collaborazione per coadiuvare gli uffici del Settore Attività Estrattive nell'attività di istruttorio tecnica onde accelerare la definizione delle domande di autorizzazione giacenti

presso il Settore.

In relazione a quanto innanzi, con propria nota n. 1118 del 25/02/2008, il Politecnico, accogliendo la richiesta dell'Assessorato, ha provveduto alle autorizzazioni di competenza in merito, individuando nella persona del prof. Cherubini Claudio il docente per il rapporto di consulenza e collaborazione di che trattasi.

Tale richiesta è stata formalizzata ai sensi dell'art. 6 della legge 168/89.

Tale collaborazione sarà attivata a far data dalla sottoscrizione dall'allegato schema di convenzione, con corresponsione di compensi secondo le modalità e i termini in esso stabiliti.

Gli oneri derivanti dal presente atto si possono quantificare, in prima analisi, in un massimo di euro 50.000,00 salvo quanto emergerà dalla documentazione, per cui si provvederà con successivo atto alla regolarizzazione contabile.

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale di autorizzare l'Assessore all'Ecologia a sottoscrivere l'allegato schema di convenzione tra la Regione e i Docenti del Politecnico di Bari-DICA, ciò al fine di affiancare il Settore Attività Estrattive nell'attività di istruttoria delle domande di autorizzazione ex l.r. 37/85 per consentire alla Regione Puglia di adempiere, nei tempi e nei modi connessi, ai propri compiti istituzioni.

I compensi al Dipartimento verranno erogati secondo le procedure stabilite nella succitata convenzione.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della 1.r. 11.28/2001 e S.M.I.

Il presente provvedimento comporta una spesa prevista di euro 50.000,00. La spesa graverà sul cap. 63040 residui di stanziamento anno 2006 del bilancio di previsione 2008.

All'impegno di spesa provvederà il dirigente del Settore Attività Estrattive con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera a) della I.r. 7/97.

Tutto ciò premesso, l'Assessore relatore propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale;

## LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore Attività Estrattive:
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

## **DELIBERA**

- Di approvare, le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate per farne

parte integrante;

- Di affidare al Dipartimento Ingegneria Civile ed Ambientale del Politecnico di Bari l'incarico di assistenza per l'istruttoria tecnica delle domande di autorizzazione a supporto del Settore Attività Estrattive, secondo quanto puntualmente indicato nell'allegato schema di convenzione;
- Di approvare l'allegato schema di convenzione che è parte integrante del presente provvedimento;
- Di delegare l'Assessore all'Ecologia alla sottoscrizione della convenzione in parola;
- Di notificare il presente provvedimento, per accettazione, al Dipartimento Ingegneria Civile ed Ambientale del Politecnico Bari a cura del Settore Attività Estrattive;
- Di delegare il dirigente del Settore Attività Estrattive all'attuazione e alla gestione di tutto quanto previsto nella convenzione in parola;
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
- Di disporre la pubblicazione del atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA On. Nichi Vendola